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ANOTACE

Primární cíle diplomové práce se zabývají návrhem a implementací softwarového řešení, které

bude umožňovat načítat rádiová data z binárního souboru a zpracovaná je ukládat v podobě

impulsů do databáze pro následnou analýzu. V teoretické části práce jsou popsány jednotlivé

technologie, na kterých bude postaveno softwarové řešení. Samotný popis technologií zahrnuje

zejména definici jejich klíčových vlastností. Praktická část práce se věnuje samotnému návrhu

a implementaci softwarového řešení za použití technologií zmíněných v teoretické části práce.

Postupně budou navrženy knihovny pro načítání, analyzování a jednotné rozhraní. Přičemž

podstatná část bude věnována navrhnutému algoritmu pro analýzu impulsů a grafickému roz-

hraní, které bude umožnovat zobrazovat tyto zpracované impulsy z databáze.

KLÍČOVÁ SLOVA

rádiová data, impuls, kontakt, analýza, algoritmus, databáze, knihovna, GUI

TITLE

Radio Data Analysis Tool

ANNOTATION

The primary aim of this master’s thesis is to design and implement software solution that will

be able to read radio data from its binary representation, process them and save them into a da-

tabase for a consequential analysis. The theoretical part of this thesis describes technologies

used while building the program with emphasis on their key features. The practical part illus-

trates construction and implementation of this software with the technologies mentioned. The

significant part is devoted to the algorithm for analyzing impulses, which was essential for this

thesis. Another important topic being described in this thesis is graphical user interface used to

present given impulses from a database.
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ÚVOD

Primárním cílem diplomové práce je vytvoření softwarového řešení, které bude umožňovat na-

čítat rádiová data z binárního souboru, analyzovat tyto data a uložit je do databáze pro zpětné

zobrazení a vyhodnocení v grafickém rozhraní operátorovi. Přičemž stěžejní část práce se bude

věnovat návrhu algoritmu, který bude umět analyzovat načtená data, a grafickému rozhraní,

jenž operátorovi umožní zobrazit výsledek zpracování a poskytne mu jednoduchou sadu ná-

strojů pro vlastní analýzu. Pro zkonstruování softwarového řešení bude nutno použít různých

technologií s ohledem na charakter jednotlivých funkcí, kterými bude ve výsledku disponovat.

Začátek teoretické části závěrečné práce se bude věnovat literární rešerši technologií, která se

stane základem pro vyhotovení cílové aplikace. V návaznosti na rešerši následuje několik ka-

pitol, které podrobněji popíší zmíněné technologie.

Kapitoly teoretické části budou zahrnovat technologie C++, WPF (C#), proces marshaling s C#

a SQLite. Část o technologii C++ se bude zabývat zejména základními vlastnostmi technologie,

filozofií, na čem je postaveno C++ a jaké moderní prvky obsahuje. Následná charakterizace

technologie WPF obsahuje popis tohoto moderního grafického rozhraní. WPF bude zkoumat,

proč je daná technologie lepší než klasická formulářová aplikace od Microsoftu, na jakém

enginu jsou aplikace WPF postaveny, jakými vlastnostmi disponuje a jak používá značkovací

jazyk XAML pro vyhotovení GUI. Druhá polovina teoretické části se bude věnovat procesu

marshalingu s C#. U daného procesu budou popsány základní vlastnosti, co vlastně marshaling

znamená a k čemu slouží. Poslední část popíše databázovou technologii SQLite. Budou před-

staveny základní rysy, architektura a použití.

Kapitoly praktické části práce se budou věnovat vlastnímu návrhu a implementaci cílové apli-

kace. Úvodní pasáž objasňuje pochopení řešené problematiky, konkretizaci cíle řešení, využí-

vané technologie v jednotlivých částech aplikace a důvod jejich začlenění do implementace.

Následuje deskripce sekvence kroků postupu tvorby a samotné nasazení aplikace od načítání,

zpracování, uložení až po samotné zobrazení rádiových dat operátorovi. Stěžejní částí výstupu

diplomové práce bude návrh algoritmu pro analýzu načtených dat. Samotná kapitola bude po-

pisovat GUI tedy grafické rozhraní aplikace včetně základního popisu manipulace s aplikací.

V závěru diplomové práce dojde k vyhodnocení navrženého a implementovaného softwaro-

vého řešení. K hlavním bodům hodnocení budou patřit zejména části, které se týkají návrhu

algoritmu a grafického rozhraní. Na konec bude poukázáno, jaké nové poznatky diplomová

práce přinesla.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Kapitola představí vybranou literaturu, která zahrnuje charakteristiku a použití různých softwa-

rových technologií. Následující podkapitoly se budou věnovat využití programovacího jazyka

C++ a WPF(C#). Pro ukládání a uchovávání dat se představí práce, která využívá koncept da-

tabáze SQLite.

Podrobné použití a využití zmíněných technologií budou rozebrány v dalších částech závěrečné

práce.

1.1 C++

Autor knihy „Mistrovství v C++ 4. aktualizované vydání“ Stephen Prata představuje v 18 ka-

pitolách technologii C++. Veškeré teoretické popisy jsou opřeny o praktické ukázky. Kapitola

popisuje rozdíly mezi jazykem C a C++, základní tvorbu struktury aplikace, vstupní a výstupní

operace a používání proměnných. Zabývá se problematikou práce s daty, jak ukládat data do

příslušných datový typů. Kniha postupně vysvětluje práci s objekty, třídami, šablonami, výjim-

kami, dědičností a dalšími neméně důležitými součástmi. Aktualizované vydání se zejména

zabývá standardem C++11, kde se zaměřuje na nové změny v jazyce a příslušné novinky. [10]

Autor Scott Meyers ve své knize „Effective modern C++: 42 specific ways to improve your

use of C++11 and C++14“ se věnuje standardům jazyka C++11 a C++14, jako je deklarace

automatického typu, sémantika, lambda a výrazy apod. Vysvětluje, jak správně a efektivně

prvky zmíněných standardů, tj. pomocí moderního C++, používat, aby vytvořený software byl

správný, umožňoval snadnou modifikaci a zejména byl přenositelný. Hlavní problematika se

věnuje kladům a záporům zjednodušené inicializace, inteligentním ukazatelům a technikám

správně napsaným lambda funkcím. V neposlední řadě se kniha věnuje, jaké jsou správné po-

stupy pro revizi vývoje softwaru v postarším standardu jazyka (tj. C++98) do moderního C++.

[8]

Kniha „Programming: principles and practice using C++. Second edition“ se skládá ze čtyř

částí a příloh. Bjarne Stroustrup představuje v první části knihy základní pojmy, techniky pro-

gramování spojené s jazykem C ++ a potřebné knihovny k začátku psaní kódu. Zahrnuje pou-

žívání aritmetických operací, řídících struktur a zpracování chyb. Déle nelze opomenout návrh,

realizaci, použití funkcí a typů definovaných uživatelem. Druhá část popisuje způsob získávání

číselných a textových dat z klávesnice a ze souboru. Poté ukazuje, jak prezentovat číselné údaje,

texty a geometrické útvary jako grafické výstupy. Předposlední část se zaměřuje na zpracování
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dat pomocí standardních knihoven C ++ a STL. Přibližuje problematiku implementace kontej-

nerů (např. vektor, seznam a mapa), dynamického přidělování paměti, použití ukazatelů, výji-

mek a šablon. Rovněž demonstruje návrhy a použití standardních knihovních algoritmů (např.

třídění, vyhledávání apod.). Poslední část nabízí přehled o programování, diskuze o ideálním

přístupu, historie, příklady (maticový výpočet, manipulace s textem, testování a programování

vestavěných systémů) a stručný popis jazyka C. [11]

1.2 WPF (C#)

Matthew Macdonald představuje v knize „Windows Presentation Foundation with .NET 4.5.

Fourth edition“ moderní grafický systém WPF. Kniha slouží pro profesionální vývojáře WPF,

kteří znají platformu .NET, jazyk C# a vývojového prostředí VS. Poskytuje úplný popis všech

hlavních funkcí WPF, XAML (značkovací jazyk1 používaný k definování uživatelského roz-

hraní WPF) na 3D kreslení a animaci. Věnuje se porovnání klasické formulářové aplikace

Windows Form a WPF. Kniha má celkem 33 kapitol, jenž každá kapitola se věnuje jiné proble-

matice. Začínají od základních funkcí WPF, jednotlivých použitelných grafických objektů, svá-

zání s konkrétními daty (tabulka), využití animací, vkládání audio a video souboru, transfor-

mace objektů, vytváření grafických stylů, které lze použít na různé grafické objekty a atd. [7]

Kniha „WPF 4.5 unleashed. Indianapolis“, kterou napsal Adam Nathan, se zaobírá podobnou


[…]


lová hodnota představuje čas příchodu prvního impulsu ve stažených impulsech. Tento způsob

zobrazení času umožňuje detailněji pracovat se zobrazenými impulsy za pomoci dostupného

posuvníku. Rozsah posuvníku je určen z rozdílu skutečných časů mezi prvním a posledním

impulsem ve stažených impulsech. Posuvník slouží k nastavení hodnoty přechodu k danému

relativnímu času na časové ose X. Nastavenou hodnotu přechodu je nutné potvrdit tlačítkem

Confirm. Kolečko myši usnadňuje nastavování hodnoty na posuvníku. Informativně je pro ope-

rátora poskytnuta informace o skutečném času příchodu prvního a posledního impulsu. Je-li

potřeba vidět skutečný čas příchodu každého z impulsů, může operátor tyto časy najít v tabulce

impulsů.

Četnostní osa X slouží pouze k zobrazení kvanta jednotlivých sloupců v histogramu. Nedispo-

nuje žádnou možností manipulace.
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ZÁVĚR

Na základě stanovených cílů diplomové práce bylo vytvořeno funkční softwarové řešení, které

umožní operátorovi analyzovat zdrojová rádiová data pomocí navrženého a zkonstruovaného

algoritmu a dostupného grafického rozhraní.

Aplikace byla rozdělena do několika částí s využitím různých technologií nebo procesů tak, aby

výsledné řešení bylo efektivní a modulární. Na základě modularity vystupují funkční části apli-

kace, které mají na starosti načítání rádiových dat a jejich zpracování, jako samostatné kni-

hovny. Knihovny jsou propojeny další knihovnou, která spravuje jejich funkce, a přistupuje

k ní grafické rozhraní. Toto rozdělení umožňuje nahrazovat knihovny, aniž by tato substituce

nějakým způsobem ovlivnila další knihovny nebo jiné části aplikace. Při následné záměně kni-

hovny za jinou postačí pouze zachování stejného rozhraní původní knihovny. Tento způsob je

efektivní v okamžiku, kdy se mění struktura binárních dat nebo při zkvalitnění algoritmu pro

analýzu. Z důvodu rychlosti a potřeby práce s velkým množstvím dat na nižší úrovni, kdy je

potřeba brát velký ohled na zacházení a využívání paměti, byla pro tyto knihovny zvolena tech-

nologie C++.

Grafické rozhraní aplikace, se kterým bude operátor pracovat, je postavena na moderní techno-

logii WPF, a to z toho důvodu, že tato technologie umožňuje více oddělit grafickou vizualizaci

od aplikační logiky. Na základě daného přístupu lze vytvářet moderní prostředí pro operátora

s využitím moderních prvků a možností, které nejsou k dispozici ve starších formulářových

aplikací C#. Ke grafickému rozhraní je připojena databáze SQLite. Technologie SQLite byla

zvolena s přihlédnutím na důvěrný charakter zpracovaných dat, možností jednoduché manipu-

lace s uloženými daty a bezproblémové přenositelnosti. Jako další je ke grafickému rozhraní

připojena knihovna, která má na starostí správu připojených knihoven pro načítání a zpracování

impulsů. Komunikaci mezi grafickým rozhraním (WPF) a knihovnami (C++) obstarává proces

marshaling. Proces marshaling je jednoduchý způsob, jak namapovat datové typy v C++ do

datových typů C#.

Jedním z cílů závěrečné práce bylo vytvořit algoritmus, jenž bude zkoumat shodu mezi im-

pulsy. Na základě daného cíle bylo v knihovně, která má na starosti analýzu, implementován

hrubý algoritmus, který dokáže nacházet shody mezi impulsy. Algoritmus byl vytvořen na zá-

kladě výsledků analýzy odborné konzultace s osobou z praxe, která se zabývá problematikou

zpracování rádiových dat. Na základě jeho znalostí byly v algoritmu definovány postupy, hra-
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nice a hodnoty, které umožní hledat shodu mezi impulsy. Implementovaný algoritmus předsta-

vuje hrubý nástroj, který má operátorovi pomoci při analyzování impulsů. Počítá do jisté míry

s vnějšími vlivy, jako jsou přeslechy a odrazy. Naopak nepočítá se situacemi, pokud impulsy

mají více charakterů, ale přesto k sobě tyto impulsy patří. Závěrem lze shrnout, že kvalita správ-

nosti určování shod závisí na zdrojových datech. Pokud zdrojová data obsahují příliš mnoho

vnějších vlivů nebo impulsů v jeden časový okamžik, věrohodnost výsledků klesá, ale přesto

může velmi pomoci operátorovi při vlastní analýze.

Dalším z cílů závěrečné práce bylo vytvořit grafické uživatelské prostředí pro operátora, který

bude pomocí implementovaného algoritmu a vlastní analýzy, zkoumat zdrojová data. Grafická

aplikace disponuje grafy pro zobrazení zpracovaných impulsů. Nabízí možnost sledovat vý-

sledky aplikovaného algoritmu. Dále je operátorovi poskytnuta sada užitečných nástrojů pro

práci s grafy. Aplikace využívá pro zobrazení grafů volně dostupnou knihovnu, která přináší

různá omezení. Omezení spočívá v počtu možných zobrazených bodů v grafu. Je-li překročena

určitá hranice počtu zobrazených bodů, aplikace se začne zpomalovat. Na základě testování

aplikace bylo definováno přirozené maximum pro počet zobrazených bodů v grafu pro plynu-

lost aplikace.

Závěrečná práce přinesla nové možnosti k ulehčení analyzování rádiových dat v oboru analýzy

a zpracování rádiových dat. Dále přinesla nové povědomí, jak vytvářet moderní grafické pro-

středí ve WPF (C#) s využitím knihoven, které jsou vytvořeny v technologii C++. Tato nová

znalost umožní, aby na jednotlivé části vyvíjené aplikace mohly být použity vhodné technolo-

gie.
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