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Diplomant na základě své znalosti algoritmizace, objektově orientovaného programování a
pokročilých metod vývoje aplikací pro MS Windows vytvoři SW pro analýzu dat. Správnost
navrženého řešení byla ověřena na reálných datech různé velikosti.
Práce z formálního hlediska odpovídá doporučené šabloně a čítá 70 stran včetně všech
požadovaných seznamů. K práci je přiloženo CD s textem práce ve formátu pdf, adresáři „aplikace
NARD“ a „Vývojové projekty NARD“.
Práce je strukturována přehledně a logicky členěna do jednotlivých kapitol. Po úvodu seznamujícím
s vlastní strukturou práce následuje první kapitola věnovaná literární rešerši. Uvádění plných názvů
knih, které jsou nakonec i uvedeny v seznamu literatury a referovány souběžně i číselným odkazem
je neobvyklé, ale diplomant zřejmě chtěl být ohleduplný jak k jejich autorům, tak i zbavit čtenáře
nutnosti dohledávat názvy knih během čtení rešerše, Navíc tato praxe je požita jen v první kapitole,
dále již diplomant odkazuje na literaturu obvyklým způsobem, proto ho nehodnotím negativně.
Druhá kapitola je nazvána Technologie C++. Autor se správně soustředil na dialekty C++11 a C+
+14, které přinášejí významná rozšíření jazyka i některé nové knihovny, které podstatně rozšiřují
použitelnost jazyka a přenostitelnost aplikací. Třetí kapitola nazvaná „WPF(C#) pak přináší popis
často užívané prezentační knihovny pro OS Windows, pro které diplomant zřejmě směřoval své
snažení. Tím narážím na menší problém – diplomant nikde nedeklaroval cílovou platformu ani nijak
nezdůvodnil, proč po kapitola věnované jazyku C++ nyní v titulku zmiňuje jazyk C#, stejně jako v
titulku příští kapitoly. Čitelnosti by asi prospělo, kdyby se v titulku kapitoly objevil plný název
knihovny a ne zkratka.
Čtvrtá kapitola je nazvána „Marshaling s C#“. V souladu s nadpisem je zde vysvětlován pojem
marshalingu, tedy práce s datovými typy v C#. Pátá kapitola je nazvána „SQLITE“ a v souladu s
názvem popisuje SW balíček SQLITE pro práci s relačními databázemi. Šestá kapitola „Nástroj pro
analýzu radiových dat“ popisuje vytvořený nástroj NARD pro jejich analýzu včetně příslušných
algoritmů zpracování těchto pecifických dat. Na obrázku 6 a straně 44 je konečně objasněno, proč
je v knize popisován jazyk C++ i některé vlastnosti, resp. knihovny, jazyka C# a rozebírána
problematika marshalingu. Kapitola 6.5 pak vedle popisu GUI představuje i jednoduchou
uživatelskou příručku. Po této kapitole následuje závěr, ve kterém je obsaženo i vysvětlení, ve které
části textu byly dle diplomanta naplněny jednotlivé body zadání.
Práce obsahuje jen drobné jazykové nedostatky v mizivém počtu, ale dle zákona schválnosti hned v
anotaci je v poslední větě uvedeno „Přičemž podstatná část bude věnována navrhnutému
algoritmu...“.
V souboru „readme.md“ si uživatel také přečte „Info: Aplikace není plně optimalizována a mohou
se v ní nacházet bugy“, což svědčí o diplomantově upřímnosti.
Práci považuji za zdařilou a až na nejasnosti vyvolané přítomností kapitol 3 a 4 před vysvětlením
jejich potřeby. Cíle práce byly naplněny.
Proto navrhuji diplomovou práci Bc. Martina Jebavého doporučuji k obhajobě a hodnotím ji
známkou A, tedy výborně.
Otázka: Popište průběh testování aplikace, jak rozsáhlá byla testovací data, kolik bylo souborů
testovacích dat?
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